Representado, principalmente, pelo contrato de arrendamento da UTE‐MLG, celebrado com a Petrobras, cujo saldo
de R$ 12.811 (R$ 6.861 em 2017) corresponde ao reajuste do novo contrato celebrado (nota explicativa 1.2).

Não existem títulos vencidos relacionados ao contrato de arrendamento em 31 de dezembro de 2018.

A  exposição  da  companhia  ao  risco  de  crédito  associado  aos  clientes  e  recebíveis  de  ativos  financeiros  está
divulgada na nota explicativa 20.3.

6.2. Contas a receber ‐ FIDC

Representam  recursos  aplicados  em  quotas  seniores  do  Fundo  de  Investimento  em  Direitos  Creditórios  Não
Padronizados  (FIDC‐NP).  O  FIDC‐NP  é  destinado  preponderantemente  à  aquisição  de  direitos  creditórios
performados e/ou não performados de operações realizadas por subsidiárias e controladas, exclusivo do Sistema
Petrobras.

A aplicação desses recursos no FIDC‐NP que era tratada como "empréstimos e recebíveis", de acordo com o IAS 39
(CPC 38), com a adoção do IFRS 9 (CPC 48), encontram‐se classificados na categoria de valor  justo por meio de
resultado.

7. Imobilizado

7.1. Por tipo de ativos

   Terrenos
Equipamentos
e outros bens

Unidades
geradoras e de

transmissão  Total

  Saldo em 1º de janeiro de 2017  4.480  176  298.931  303.587

  Depreciação   (51)  (30.162)  (30.213)

  Saldo em 31 de dezembro de 2017  4.480  125  268.769  273.374

  Custo  4.480  2.205  1.283.654  1.290.339

  Depreciação acumulada   (2.080)  (1.014.885)  (1.016.965)

  Saldo em 31 de dezembro de 2017  4.480  125  268.769  273.374

  Depreciação   (48)  (30.163)  (30.211)

  Saldo em 31 de dezembro de 2018  4.480  77  238.606  243.163

  Custo  4.480  2.205  1.283.654  1.290.339

  Depreciação acumulada   (2.128)  (1.045.048)  (1.047.176)

  Saldo em 30 de dezembro de 2018  4.480  77  238.606  243.163

  Tempo de vida útil média ponderado em anos  ‐  10  25

A estimativa de vida útil econômica das unidades geradoras foi mantida em 2018, tendo como base laudo elaborado
por avaliadores internos e está aderente às taxas praticadas pela Agência Nacional de Energia Elétrica ‐ ANEEL.

Termomacaé S.A.
(Controlada da Petróleo Brasileiro S.A. ‐ Petrobras)

Notas Explicativas
(Em milhares de reais, exceto quando  indicado em contrário)

27

8. Partes relacionadas

8.1. Transações comerciais e outras operações

A companhia segue a política de transações com partes relacionadas do Sistema Petrobras, que visa estabelecer